
m
co —

1- Obec 2. Okres Hodnota Zachováni Využiti k

r"---" Hranice Přerov

3. Kroj 4. Poř. číslo

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský 2 7 8 9

3. Název (označeni) památky 7. Ochranné pásmo

6. Bližší umístěni památky 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel)

I  9  ulice (náměstí), parcely

9. Popis p mátky (vřetně sochařské, malířské, popřípadě 1 jiné výzdoby)
Jednopatrový řadový dům, vystavěný na úzké středověké parcele v západní linii Leninovy ulice. Průčelí 
v přízemí má otevřenou arkádu loubí, nad ním je základní plochy členěna mělkými pilastry s římsovými 
hlavicemi. Okna mezi nimi jsou nová. Ze starší úpravy klasicistní zůstaly zachovány vstupní dveře. Na 
dvorní straně zůstala okna v přízemí osazená v líci. Dispozice přízemí je v podstatě ještě středověká 
s kolmou zdí k průčelí, ve středu hloxibky pravoúhle zalomenou a pokračující zrcadlově až k_e dvoru.
Chodby a sin jsou zaklenuty renesančně', zadní komora je však už plochostropá. Suterén má běžnou 
a pro město typickou dispozici se šířkovým sklepem na uliční straně a malým čtvercovým na dvorní stra
ně. Oba jsou spojeny úzkou chodbou. Klenby sklípků jsou půlkruhové valené, skládané z lomového kamene 
kladeného na výšku.

*

JO. Časové, slohové a autorské určeni 11 . Památkové movité zařízeni

Dům byl vystavěn v renesanci na místě zřeijmě primitivního domu 
gotického. Dispozice i část kleneb v přízemí zůstaly z druhotné vý
stavby šachovány. V r. 1897 bylo vystavěno obytné stavení ve dvoře,

X

V_____________________________________________________________________________________________ ;_______________________________________



12. Zhodnoceni n kulturní politický význam památky, zdůvodnřni ochrany 15.- Odkaz na literaturu

Typ jednoduchého městského renesančního‘domu, významného pro Hraice , Asanační uzemni plán
hmotovou i výtvarnou skladbu historického jádra. historického jadra — 1. část —Rozbory. Stavebně-historický 

průzkum. SÚRPMO Olomouc, 1978.

13. Stav «chováni památky a přlp. návrhy opatřeni _  _  16‘ 0 d k íz  " •  f o ^ . f l c k o u  dokumentaci

Je nutné zachovat dosud neporušené renesanční prostory v přízemí
a dále zachovat pilastr}’- v průčelí, které jsou zbytkem klasicistní. KSSPPOP Ostrava 
úpravy. Zachovat, případně restaurovat (alespoň konzervovat) 
vstupní dveře se znaky kolářského cechu v kasetových výplních 
obou dveřních křídel.

14. Dřivíjli 1 současný způsob vyuiitl a pfip. návrhy opatlenl " 17- 0dk‘ z ns m řř,ekou * Íin™ ¿okumentocl

Celý dům využíván jako obytný, bez obchodních prostorů v přízemí 
Při rekonstrukci respoektovat renesanční stavební části i klasicist
ní úpravu fasády.

20. Poznámky, záinamy změn a doplňků ’ 18‘ Evidenřn' Hat zpracoval (jmčno, datum, podpis)

S.Kašpárková, prom.hist.,SÚRPM0
zřejmě na místě klasicistní stavby, zachycené ještě na mapě stabi- Olomouc, březen 1978.
lního katastru z roku 1833. Zásadní stavební úpravy proběhly v le- J.Pavlíková, prom.hist., 1983.
těch 195^ - 1958, kdy byl postupně odbourán dvroní trakt, zrušeny 
klenby v patře a v komoře v přízemí a upravena průčelí.

19. Záznam doplňkových listů

I

I )

-


